Cave autem putes, ita in verbis haesisse Favorinum, ut
in singulis scriptoribus quae subtiliter et eleganter, quae
suaviter et venuste, omnino quae pulchre dicta essent,
parum aut attenderet aut curaret. Exemplum hujus rei
nos celatum noluit Gellius, pugnam commemorans

1) Gell. II. 22. 7 sqq.; III. 19; VIII. 14; XIII. 24. 3; XVII. 10. 18.

2) III. 19.

Manlii Torquati cum Gallo, quam Q. Quadrigarius purissime atque illustrissime, simplici et incomta orationis antiquae suavitate in primo annalium descripsit. „Quem locum, ait ille¹⁾, Favorinus cum legeret, non minoribus quatⁱ afficique animum suum motibus pulsibusque dicebat, quam si ipse coram depugnantes eos spectaret.” Etiam diversorum scriptorum orationem inter se comparans, quid cujusque proprium esset notabat. Ita, teste Gellio²⁾, *levide atque designate* dixit, hac in parte quid intersit inter Platonis atque Lysiae orationem. „Si ex Platonis, inquit, oratione verbum aliquod demas mutesve, atque id commodatissime facias, de elegantia tamen detraxeris: si ex Lysiae, de sententia.” Non tam bene res illi cessit Pindarum et Virgilium inter se comparanti, de quorum poematis judicasse hunc in modum fertur³⁾:

„Quae reliquit Virgilius perfecta expolitaque, quibusque imposuit census atque dilectus sui supremam manum, omni poeticae venustatis laude florent; sed quae procrastinata sunt ab eo, ut post recenserentur, et absolvi, quoniam mors praeverterat, nequierunt, nequaquam poëtarum elegantissimi nomine atque judicio digna sunt. Itaque cum morbo oppressus adventare mortem videret, petivit oravitque a suis amicissimis impense, ut Aeneida, quam nondum satis elimavisset, adolerent⁴⁾. In iis autem, quae videntur retractari et corrigi debuisse, is maxime

1) IX. 13. 5. 2) II. 5.

3) XVII. 10, unde Macrobius sua deprompsit. Saturn. V. 17.

4) Pulchre Plinius Nat. Hist. VII. 31.: „Divus Augustus carmina Virgilii cremari contra testamenti ejus verecundiam vetuit: majusque ita vati testimonium contigit quam si ipse sua probavisset.” De re ipsa Cf. Forbiger Dissert. de P. Virg. Mar. vit. et carmin. p. 22.

locus est, qui de monte Aetna factus est. Nam cum Pindari carmen, quod de natura atque flagrantia montis ejus compositum est¹⁾, aemulari vellet, ejusmodi sententias et verba molitus est, ut Pindaro quoque ipso, qui nimis opima pinguique esse facundia existimatus est, insolentior hoc quidem in loco tumidiorque sit. Atque uti vosmet ipsos — sic enim pergit Favorinus auditores compellans, — ejus quod dico arbitros faciam, carmen Pindari (Pyth. I 21. ed. Dissen.), quod est super monte Aetna, quantulum mihi memoriae est, dicam:

τᾶς ἐρεύγονται μὲν ἀπλάτου πυρὸς ἀγνόταται
ἐκ μυχῶν παγατὶ ποταμοὶ δ' ἀμέραισιν μὲν προχέοντι ὥδον
καπνοῦ
αἰθῶν· ἀλλ' ἐν δρφναισιν πέτρας
Φοίνισσα κυλινδομένα Φλὸξ ἐς βαθεῖαν Φέρει πόντου πλάκα
σὺν πατάγῳ.

κεῖνο δ' ἈΦαίστοιο κρουνοὺς ἔρπετὸν
δεινοτάτους ἀναπέμπει τέρας μὲν θευμάτιον προσιδέσθαι,
θαῦμα δὲ καὶ παριόντων ἀκοῦσαι.

„Audite nunc, inquit, Virgilii versus (Aen. III. 570),
quos inchoasse cum verius dixerim quam fecisse:

*Portus ab accessu ventorum immotus et ingens
Ipse; sed horrificis juxta tonat Aetna ruinis,
Interdumque atram prorumpit ad aethera nubem,
Turbine fumantem piceo et candente favilla,
Ad tollitque globos flamarum, et sidera lambit;
Interdum scopulos avulsaque viscera montis*

1) Favorinum *carminis* nomine significare partem tantum carminis, quam laudat, non est quod moneam; Pindari enim carmen inscriptum est 'ιερών Αἰτνας.

*Erigit eructans, liquefactaque saxa sub auras
Cum gemitu glomerat, fundoqe exaestuat imo.*

„Jam principio, inquit, Pindarus, veritati magis obsecutus, id dixit quod res erat, quodque istic usu veniebat, quodque oculis videbatur, interdu fumare Aetnam, noctu flammigare: Virgilius autem, dum in strepitu sonituque verborum conquirendo laborat, utrumque tempus, nulla discretione facta, confudit. Atque ille Graecus quidem *fontes imitus ignis eructare (eructari?)*, et *fluere amnis fumi*, et *flammarum fulva et tortuosa volumina in plagas maris ferre (ferri?) quasi quosdam igneos angues*, luculente dixit: at hic noster *atram nubem turbine piceo et favilla fumantem*, *ἥδεν οὐαπνοῦ αἴθωνα* interpretari volens, crasse et immodece concessit: *globos quoque flammarum*, quos ille *οὐαυνόντες* dixerat, duriter et *ἀνύψως* transtulit. Item quod ait, *sidera lambit*, vacanter etiam hoc, inquit, accumulavit et inaniter. Neque non id quoque inenarrabile esse ait et propemodum insensible, quod *nubem atram fumare* dixit *turbine piceo et favilla candente*. Non enim fumare, inquit, solent neque atra esse quae sunt carentia; nisi si *candente* dixit per vulgate et impropre pro *ferventi* favilla, non pro ignea et relucenti. Nam *candens* scilicet est a *candore* dictum, non a *calore*. Quod *saxa autem et scopulos eructari et erigi*, eosdemque ipsos statim *liquefieri*, et *gemere*, atque *glomerari* sub auras dixit, hoc, inquit, nec a Pindaro scriptum nec unquam fando auditum, et omnium, quae monstra dicuntur, monstruosissimum est.”

Profecto Favorinus, cum Virgilium, qui potius Lucretium (VI, 690) in his secutus est, Pindari carmen

aemulari voluisse putaret, ex rei ipsius quae de pingenda erat natura, utriusque poëtae verbis et dictionibus inter se collatis, nimis anxie pressit singula, suoque Graecarum literarum amore¹⁾ abreptus esse videtur, ut versus omnibus probatissimos tam inique et tam temere vituperaret.

Ceterum in legendis atque interpretandis scriptoribus non ita versatum esse Favorinum, ut in verbis velut habitaret inque rebus externis desudaret, e superioribus jam potuit colligi. Accurata vocabulorum notitia ipsi potius via erat, qua interiorem scriptorum sententiam et cogitationem assequi studebat. In quo quidem interdum argutam nimis interpretandi rationem secutus est, velut in loco Euripidis (Bacch. 385) a Gellio commemorato²⁾:

Ἄχαλίνων στοιάτων
ἀνόμου τε ἀφρούνας
τὸ τέλος δυστυχία.

Quos versus Favorinus putabat, ut ait Gellius, "non de iis tantum factos accipi debere, qui impia aut illicita dicent; sed vel maxime de hominibus quoque posse dici stulta et immodica blaterantibus, quorum lingua tam prodiga infrenisque sit, ut fluat semper et aestuet colluvione verborum teterima: quod genus homines a Graecis significantissimo vocabulo *κατάγλωσσοι* appellantur."

In ratione autem, qua Sallustii (B. Cat. XI) hanc sen-

1) Huic Favorini in literas Graecas propensioni tribuendum mihi videatur, quod h. l. Pindari imitationem deprehendere sibi visus est, licet ceteroquin ipse ap. Gell. I. 21. 6 (Cf. p. 40) perhibeat, Virgilium in carminibus sui Lucretii auctoritatem non aspernatum esse, atque probe, ut patet ex XII. 1. 20 agnoverit, quaenam Virgilius in carminibus suis consecutatus sit.
2) I. 15. 17.

tentiam interpretatur: *ea (avaritia) quasi venenis malis imbuta corpus animumque virilem effeminat*¹⁾, sedulitas agnoscitur hominis, qui ne commune quid proferat, satis insolenter quaestionem dirimat. Eo loco inter ambulandum lecto Favorinus: »Quo, inquit, pacto corpus hominis avaritia effeminat? quid enim istuc sit, quod animum virilem ab ea effeminari dixit, videor ferme assequi; sed quoniam modo corpus quoque hominis effeminet, nondum reperio.“ Tum laudante quopiam interpretationem Valerii Probi, usum esse Sallustium circumlocutione quadam poëtica, et *corpus animumque pro homine* dixisse: »Nunquam, inquit Favorinus, quod equidem scio, tam importuna tamque audaci argutia fuit noster Probus, ut Sallustium vel subtilissimum brevitatis artificem periphrasin poetarum facere diceret.“ Tandem rogatus a Favorino vir quidam doctus, ecquid de loco laudato sentiat, ita rem expedit, ut, quos avaritia corrumpat, eos plerumque in tali vitae genere occupatos esse dicat, quo omnis animi corporisque vigor elangueat; eos vero, qui pecuniae cupientes et *corpo*re tamen sint *bene habito et strenuo*, aliarum quoque rerum vel studio vel exercitio teneri, *eorumque omnes partes et affectiones avaritiam solam summam non occupasse*. Quam quae sitam explanationem ubi audivit Favorinus, non minore affectatione usus: »Aut hoc, inquit, quod dixisti, probabile est, aut Sallustius odio avaritiae plus quam potuit eam criminalitus est.“

Idem prorsus studium, quo praeter res et verba scriptorum dicendi ratio et ingenium probe attenduntur, prodit

1) III. 1.

Favorinus, ubi sermo est de lectionis vel libri alicujus veritate. Hac *κρίσει* Virgilianam lectionem¹⁾ confirmavit, quam in commentario de Virgilio commendabat Julius Hyginus. Quippe negabat Hyginus Virgilii versus, qui sunt Georg. II. 246 sq.:

*At sapor indicium faciet manifestus, et ora
Tristia tentantum sensu torquebit amaro,
ita a Virgilio relictos esse, sed quod ipse invenisset in
libro, qui fuisset ex domo atque familia Virgilii :
et ora
Tristia tentantum sensu torquebit amarOR.*

sapor enim, quum ipse quoque sensus sit, absurde dici videbatur *sensus sensu torquet*. Quae cum ex Hygini commentario audivisset, atque ei statim displicuisset insolentia et insuavitas istius *sensu torquebit amaro*, risit, et: „Jovem lapidem, inquit, paratus sum ego jurare, Virgilium hoc nunquam scripsisse, sed Hyginum dicere ego verum arbitror. Non enim primus finxit hoc verbum Virgilius insolenter, sed in carminibus Lucretii (IV. 222—224 et 928—930) inventum est; nec est aspernatus auctoritatem poetae ingenio et facundia prae-cellentis.”

Ad ejusmodi crisin, quae permagnam linguae peritiam et intimam cum scriptoribus familiaritatem indicat, alius item pertinet Gellii locus²⁾, qui satis manifesto indicat, Favorinum cum Varrone aliisque persuasum sibi habuisse, super Plauti fabulis, quae dicerentur ambiguae, nec indicibus Aelii, nec Sedigit, nec Claudi,

1) I. 21. cl. IV. 1. 15.

2) III. 3.

nec Aurelii, nec Attii, nec Manilii credendum esse, sed ipsi Plauto moribusque ingenii atque linguae ejus.

Hac igitur norma usus, quum aliquando ipsi *Nervolaria* legeretur et audisset versiculum hunc:

Scrattae, scrupedae, strictivillae, sordidae,
delectatus faceta verborum antiquitate, meretricum vitia
atque deformitates significantur: "Vel unus, hercle,
inquit, hic versus Planti esse hanc fabulam satis potest
fidei fecisse."

Haec de Favorini studiis grammaticis omnia fere collegimus e sermonibus ejus a Gellio enotatis. Nec desunt quamvis rariora, clara ejusdem curae vestigia in ipsius scriptorum reliquiis¹⁾. Quodsi quem offendat in his affectatio quaedam et ostentatio, is aliquam certe culpae partem conferat velim in saeculi quo vixit ingenium in multis praeclaris futilia multa sectati.

2. *Studia sophistica.*

Artis sophisticae studio Favorinus magnam dicendi facultatem, facilem certe illam et expeditam orationis copiam debuit, qua eum in consuetudine familiari et in disputationibus grammaticis auditorum animos sibi devinxisse diximus. Cujus rei testem locupletem habemus familiarem ejus Gellium, qui quum in Favorino diserte laudet *summam elegantiam verborum totiusque sermonis comitatem atque gratiam*²⁾, tum alio loco: "Haec, inquit, Favorinum dicentem audivi Graeca oratione, cuius

1) Fragm. I. IV. XIV. XX. XXI. XXXVII. XLIV. LVI. LXI.

2) II. 22. 27.

sententias communis utilitatis gratia, quantum meminisse potui, retuli; amoenitates vero et copias ubertatesque verborum Latina omnis facundia vix quidem indipisci potuerit, mea tenuitas nequaquam¹⁾."

Hoc Favorini orationis flumen in declamationibus, quas Graece plerumque dixisse videtur²⁾, maxime enituuisse, cum per se probabile est, tum scriptorum testimoniis constat. Magna in his adhibita pompa verborum, multum utebatur dialecticis argutiis et inexpectatum insolitumque sectabatur³⁾. In quo opere agebat plane jactabundum sophistam, qui omni eruditio et artis apparatu auditorum animos delectare et mulcere studebat. Nec frustra in hoc elaboravit, siquidem illo Romae dicturo μέστα ἦν σπουδῆς πάντα, et vel ii, qui linguae Graecae ignari essent, ad illum audiendum concurrerent. Hos quoque demulcebat sono vocis, vultus argutiis et enunciationis modulatione; neque vero minus id efficere studebat canticis⁴⁾, quibus declamationes concludere solebat⁵⁾. Quae causa fuit, cur aliquando eum lusit Demonax philosophus, quem Favorinus quem audisset recitationes suas, inserta praesertim cantica ut nimis fracta, ignobilia, muliebria nec philosopho digna ridere, quis esset rogavit qui suas disputationes ludibrio ha-

1) XII. 1. 24.

2) Gell. II. 1. 3; IX. 8. 4; XIV. 1; XVII. 12; Philostr. p. 491 (13, 12).

3) Vid. omnino Gell. XIV. 1, cll. IX. 8. 4, XVII. 12; Front. p. 260. Hanc Favorini dicendi rationem magis etiam illustratam videoas exemplis, quae praebet Philostratus de Alexandri τοῦ Πηλοπτάτωνος dictione, quae prorsus fuit a Favorino petita. Cf. Philostr. p. 572 (76) sqq.

4) De cantilenis in oratione cf. Prooem. p. 5.

5) Philostr. p. 491 (13, 12) ibique Kays.

beret? Cui Demonax: „Homo, inquit, cujus aures haud facile decipiuntur”¹⁾. Neque immerito Philostratus consilium, quo ejusmodi canticis uti Favorinus solebat, $\phi\lambda\sigma-\tau\mu\alpha\zeta$ ejus tribuit. Ceterum, ut fit, orationis flumini nimis indulgens haud raro verbosum et loquacem egisse videtur. Quapropter Timocrati philosopho dicenti: „Ut garrulus est Favorinus iste!” lepide respondit Polemo, simul τὸ εὐνοχῶδες ejus perstringens: „Et prorsus vetula”²⁾.

Quamvis autem Favorinus, ut supra vidimus, tanto studio in verborum delectu laboraret, ejusque oratio plena esset eruditionis et leniter facileque fluenter³⁾, a sermonis tamen puritate non omnino commendabatur. Multi in ea soloecismi notantur et vocabula vulgaria, a probatis scriptoribus Atticis non usurpata⁴⁾. Et miratur adeo Phrynicus, quomodo qui princeps inter Graecos censeretur Favorinus, vocabulo quodam pravo uti potuerit⁵⁾. Quid, quod alibi a Favorino, utpote viro λόγου ἀξιώ, simili de causa se dicit excruciali⁶⁾?

Subita quoque dicendi facultate Favorinus excelluit, qua in re itidem ejus laudatur εὐρεῖα⁷⁾ et prompta facultas de quovis argumento dicendi⁸⁾. Itaque vix dubium est, quin omnis generis⁹⁾ διαλέξεις et μελέτας egerit¹⁰⁾, quamquam philosophus imprimis locos com-

1) Lucian. Demon. XII. 2) Philostr. p. 541 (52, 4).

3) p. 491 (13, 1) ibique Kayserus.

4) Frigm. LXXIII—LXXV. LXXXIX—CI.

5) Frigm. LXXV. 6) Frigm. XC VIII. 7) Philostr. 491 (13, 2).

8) Galen. Περὶ τῶν προγνωσκεν, Part. III. p. 455.

9) Vid. Prooem. p. 7.

10) Rei confirmandae causa allegare iterum licet exemplum Alexandri Peloplatonis, germani Favorini discipuli, apud Philostr. in vita.

munes et alia argumenta e philosophia petita tractasse videtur¹⁾. Ad dissertationes philosophas διάλεξις pertinet, quam Graece Romae habuit adversus Chaldaeos s. genethliacos, qui ex motibus siderum et stellarum fata hominum praedici posse profitebantur²⁾. *Egregiam* hanc atque *illustrem orationem* vocat Gellius³⁾, qui locorum et argumentorum capita in Latinum conversa servavit. Quae quum ad Favorini disserendi rationem cognoscendam haud parum conducant, digna puto quae hoc loco commemorentur. Res igitur hoc reddit.

„Disciplinam istam Chaldaeorum⁴⁾ tantae vetustatis non esse, quantae videri volunt, neque eos principes ejus auctoresque esse, quos ipsi ferant; sed id pae-

1) Philostr. p. 576 (79, 26). Cf. Prooem. p. 9.

2) XIV. 1. *Chaldaeis dicuntur, Babylonii, genethliaci, mathematici, planetarii, horoscopi, judicarii;* eorum ars *astrologia, judicia, Graece ἀποτελεσματική.* Cf. Gronovius ad Gellii 1.1. et Lindenbr. ad Censorinum de die natali VIII.

3) Verbis proxime sequentibus: „exercendine an ostentandi gratia ingenii, an quod ita serio judicatoque existimaret, non habeo dicere,” Gellius fortasse urbane magis vindicare Favorini existimationem, quam indicare ostentationem voluit.

4) De Chaldaeis eorumque disciplina cf. Wesseling. ad Diod. Sieul. II. 29-32, p. 142-145; Brucker. Hist. Phil. I. p. 102 sqq. Cum nostro loco conferri meretur Cic. de divin. II. 41-47. Inter illos, qui Favorino recentiores Chaldaeorum disciplinam impugnarunt, imprimis nominandus est Sext. Empiricus Adv. Mathem. lib. V. Inde ab ultimis rei publicae temporibus eorum numerus mirum in modum Romae increvit; quum autem publicis quoque rebus se immiscerent, ob impudentiam saepius Roma interdicti sunt. Cf. Schlosser Gesch. d. a. Welt. III. 1. p. 296. Quantum fidei Favorini etiam aetate iis tribueretur vel hinc efficias licet, quod de Dionysio sophista rumor sparsus fuit, illum Chaldaeorum artibus *memoriae facultatem* discipulis tradidisse. Cf. Philostr. p. 522 (37, 10).

stigiarum atque officiarum genus commentos esse homines aeruscatores, et cibum quaestumque ex mendaciis captantes. Atque eos, quoniam viderent terrena quaedam, inter homines sita, coelestium rerum sensu atque ductu moveri; quale est, quod Oceanus quasi lunae comes cum ea simul senescit adolescitque; hinc videlicet sibi argumentum ad persuadendum paravisse, ut crederemus, omnia rerum humanarum et parva et maxima¹⁾, tanquam stellis atque sideribus evincta, duci et regi. Esse autem nimis quam ineptum absurdumque, ut, quoniam aestus Oceani cum lunae curriculo congruit, negotium quoque alicujus, quod ei forte de aquae ductu cum rivalibus aut de communi pariete cum vicino apud judicem est, ut existimemus, id negotium quasi habena quadam de coelo vinctum gubernari. Quod etsi vi et ratione qua[piam] divina fieri potest, nequaquam id tamen censebat in tam brevi exiguoque vitae spatio quantoris hominis ingenio comprehendendi posse et percipi; sed conjectari pauca quaedam, ut verbo ipsius utar, παχυμερότεροι, nullo scientiae fundo concepta, sed fusa et vaga et arbitraria; qualis longinqua oculorum acies est per intervalla media caligantium; tolli enim quod maxime inter deos atque homines differt, si homines quoque res omnis post futuras praenoscerent. Ipsam deinde siderum stellarumque observationem, quam esse originem scientiae suaे praedicarent, haudquaquam putabat liquide consistere. Nam si principes Chaldaeи, qui in patentibus campis colebant, stellarum motus et vias et discessiones et coetus intuentes, quid ex his efficeretur, observaverunt; procedat, inquit, sane haec di-

1) Exspectabas: et parva et magna, vel et minima et maxima.

sciplina, sed sub ea modo coeli inclinatione, sub qua tunc Chaldaeи fuerunt. Non enim potest, inquit, ratio Chaldaeorum observationis manere, si quis ea uti velit sub diversis coeli regionibus. Nam quanta, inquit, partium circulorumque coeli ex devergentia et connexionibus mundi varietas sit, quis non videt? Eadem igitur stellae, per quas omnia divina humanaque fieri contendunt, sicuti non usquequaque pruinias aut calores carent, sed mutant et variant, tempestatesque eodem in tempore alibi placidas, alibi violentas movent, cur non eventa quoque rerum ac negotiorum alia efficiunt in Chaldaeis, alia in Gaetulis, alia apud Danubium, alia apud Nilum? Per autem, inquit, inconsequens, ipsum quidem corpus et habitum tam profundi aëris sub alio atque alio coeli curvamine non eundem manere; in hominum autem negotiis stellas istas opinari idem semper ostendere, si eas ex quacunque terra conspexeris. Præterea mirabatur, id cuiquam pro percepto liquere, stellas istas, quas a Chaldaeis et Babylonii sive Aegyptiis observatas ferunt, (quas multi *erraticas*, Nigidius *errones* vocat) non esse pluris quam vulgo dicentur. Posse enim fieri existimabat, ut et alii quidam planetæ pari potestate essent, sine quibus recta atque perpetua observatio perfici non quiret, neque eos tamen cernere homines possent, propter exsuperantiam vel splendoris vel altitudinis. Nam et quædam, inquit, sidera e quibusdam terris conspicuntur, earumque terrarum hominibus nota sunt; sed eadem ipsa ex alia omni terra non videntur, et sunt aliis omnino ignarissima. Atque, uti demus, inquit, et has tantummodo stellas ex una parte terræ observari debuisse;

quae tandem finis observationis istius fuit, et quae tempora satis esse visa sunt ad percipiendum, quid praemonstraret aut coetus stellarum aut circuitus aut transitus? Nam si isto modo copta fieri observatio est, ut animadverteretur, quo habitu quaque forma quaque positura stellarum aliquis nasceretur; tum deinceps ab ineunte vita fortuna ejus et mores et ingenium et circumstantia rerum negotiorumque et ad postremum finis etiam vitae [ex]spectaretur, eaque omnia, ut usu venerant, literis mandarentur; ac postea longis temporibus, cum ipsae illae eodem in loco eodemque habitu forent, eadem ceteris quoque eventura existimarentur, qui eodem illo [tempore] nati fuissent; si isto, inquit, modo observari coeptum [est] et ex ea observatione composita quaedam disciplina est, nullo id pacto potest procedere. Dicant enim, quot tandem annis, vel potius quot seculis orbis hic observationis perfici quiverit? Constare quippe inter astrologos dicebat, stellas istas, quas *erraticas* dicerent, quae esse omnium rerum fatales viderentur, infinito prope et innumerabili numero annorum ad eundem locum, cum eodem habitu simul omnes profectae sunt, regredi: ut neque ullus observationis tenor neque memoriae ulla effigies literarum tanto aevo potuerint edurre. Atque illud etiam cuimodi esset considerandum putabat: quod aliud stellarum agmen foret quo primum tempore conciperetur homo in utero matris, aliud postea cum in decem mensibus proximis in lucem ederetur; quaerebatque, qui conveniret, diversam super eodem fieri demonstrationem, si, ut ipsi putarent, alias atque alias earundem stellarum situs atque ductus alias atque alias fortunas daret. Sed et nuptiarum tempore, ex quibus

liberi quaererentur, atque ipso etiam illo maris atque feminae coitu, jam declarari oportere dicebat certo quodam et necessario stellarum ordine, quales qualique fortuna homines gignerentur: ac multo etiam ante quam pater ipse et mater nascerentur, ex eorum genitura debuisse jam tum prospici, quinam olim futuri essent, quos ii creaturi forent, et supra longe atque longe per infinitum: ut, si disciplina ista fundamento aliquo veritatis nixa est, centesimo usque abhinc seculo, vel magis primo coeli atque mundi exordio, atque inde jam deinceps, continua significatione, quotiens generis auctores ejusdem homines nascerentur, stellae istae praemonstrare debuerint, qualis qualique fato futurus sit, quisquis hodie natus est. Quo autem, inquit, pacto credi potest uniuscujusque stellarum formae et positionis sortem atque fortunam uni omnino homini certam destinatamque esse, eamque formam post longissima seculorum spatia restitui, si vitae fortunarumque ejusdem hominis indica, in tam brevibus intervallis, per singulos majorum ejus gradus perque infinitum successionum ordinem, tam saepe ac tam multipliciter eadem ipsa, non eadem stellarum facie denotantur? Quod si id fieri potest, eaque diversitas atque varietas admittitur per omnis antiquitatis gradus, ad significanda eorum hominum, qui post nascentur, exordia: imparilis haec turbat observationem, omnisque ratio disciplinae confunditur. Jam vero id minime ferendum censebat, quod non modo casus et eventa quae evenirent extrinsecus, sed consilia quoque hominum ipsa et arbitrarias et varias voluntates appetitionesque et declinationes, et fortuitos repentinousque in levissimis rebus animorum impetus recessusque, moveri agi-

tarique desuper e coelo putarent: tanquam quod forte ire in balneas volueris, ac deinde nolueris, atque id rursum volueris, non ex aliqua dispari variaque animi agitatione, sed ex necessaria quadam errantium siderum reciprocatione contigerit; ut plane homines non quod dicitur *λογικὰ ζῷα*, sed ludicra et ridenda quaedam *νευρόσπαστα* esse videantur, si nihil sua sponte, nihil arbitratu suo faciunt, sed ducentibus stellis et aurigantibus. Ac si, inquit, potuisset praedici affirmanter, Pyrthusne rex an Manius Curius proelio victurus esset, cur tandem non de alea quoque ac de calculis et alveolo audent dicere, quisnam ibi ludentium vincat? An vide licet magna sciunt, parva nesciunt, et minora majoribus imperceptionia sunt? Sed si magnitudines rerum sibi vindicant, magisque esse perspicuas et facilius comprehendi posse dicunt, volo, inquit, mihi respondeant, quid in hac totius mundi contemplatione, praestantis naturae operibus, in tam parvis atque brevibus negotiis fortunisque hominum magnum putent; atque id velim etiam, inquit, ut respondeant: si tam parvum atque rapidum est momentum temporis, in quo homo nascens fatum accipit, ut in eodem illo punto sub eodem circulo coeli plures simul ad eandem competentiam nasci non queant, et si idecirco gemini quoque non eadem vitae sorte sunt, quoniam non eodem temporis puncto editi sunt; peto, inquit, respondeant, cursum illum temporis transvolantis, qui vix cogitatione animi comprehendi potest, quoniam pacto aut consulto assequi queant aut ipsi perspicere et deprehendere, cum in tam praecepiti dierum noctiumque vertigine minima momenta ingentes facere dicant mutations. Ad postremum autem et quid esset, quod ad-

versum hoc dici posset, requirebat: quod homines utriusque sexus omnium aetatum, diversis stellarum motibus in vitam editi, regionibus, sub quibus geniti sunt, longe distantibus, omnes tamen isti, aut hiantibus terris aut labentibus tectis aut oppidorum expugnationibus aut eadem in navi fluctu obruti, eodem genere mortis eodemque ictu temporis universi simul interirent. Quod scilicet, inquit, nunquam eveniret, si momenta nascendi singulis attributa suas unumquodque leges haberent. Quod si quaedam, inquit, in hominum morte atque vita etiam diversis temporibus editorum, per stellarum pares quosdam postea conventus paria nonnulla et consimilia posse dicunt obtingere, cur non aliquando possint omnia quoque paria usu venire: ut existant per hujuscemodi stellarum concursiones et similitudines Socratae simul et Antisthenae et Platones multi, genere, forma, ingenio, moribus, vita omni et morte pari (pares?)? Quod nequaquam, inquit, prorsus fieri potest. Non igitur hac causa probe uti queunt adversum hominum impares ortus, interitus pares. Illud autem condonare se iis dicebat, quod non id quoque requereret, si vitae mortisque hominum rerumque humanarum omnium tempus et ratio et causa in coelo et apud stellas foret, quid de muscis aut vermiculis aut echinis multisque aliis minutissimis terra marique animantibus dicerent? an ista quoque iisdem quibus homines legibus nascerentur, iisdemque itidem extinguerentur: ut aut ranunculis quoque et culicibus nascendi fata sint de coelestium siderum motibus attributa; aut, si id non putarent, nulla ratio videretur, cur ea siderum vis in hominibus valeret, deficeret in ceteris."

„Haec nos — dicere Gellius pergit — sicca et incondita et propemodum jejuna oratione attingimus. Sed Favorinus, ut hominis ingenium fuit, utque est Graeciae facundiae copia simul atque venustas, *latius* ea et *amoenius* et *splendidius* et *profluentius* exsequebatur, atque identidem commonebat ut caveremus, ne qua nobis isti sycophantae ad faciendam fidem irreperent, quod viderentur quaedam interdum vera effutire aut spargere. Non enim comprehensa, inquit, neque definita neque percepta dicunt; sed lubrica atque ambagiosa conjectione nitentes, inter falsa atque vera pedetentim quasi per tenebras ingredientes eunt; et aut multa tentando incident repente imprudentes in veritatem, aut ipsorum, qui eos consulunt, multa credulitate ducente perveniunt callide ad ea, quae vera sunt; et idcirco videntur in praeteritis rebus quam in futuris veritatem facilius imitari. Ista tamen omnia, quae aut temere aut astute vera dicant, p[ro]ae ceteris, inquit, quae mentiuntur, pars ea non sit millesima. — Idem Favorinus, deterrere volens ac depellere adolescentes a genethliacis istis et quibusdam aliis id genus, qui prodigiosis artibus futura omnia dicturos[se] pollicentur, nullo pacto adeudos eos esse consulendosque, hujuscemodi argumentis concludebat. Aut adversa, inquit, eventura dicunt aut prospera. Si dicunt prospera et fallunt, miser fies frustra exspectando. Si adversa dicunt et mentiuntur, miser fies frustra timendo. Sin vera respondent eaque sunt non prospera, jam inde ex animo miser fies antequam e fato fias. Si felicia promittunt eaque eventura sunt, tum plane duo erunt incommoda: et exspectatio te spe suspensum fatigabit, et futurum gaudii fructum spes tibi

jam praefloraverit. Nullo igitur pacto utendum est istiusmodi hominibus, res futuras praesagientibus.”

Denique ab eloquentia, qua delectatum fuisse Favorinum vidimus, quis alienum putat studium de eodem argumento, sophistarum more, disputandi in contrarium¹⁾, studiumque dicendi de ἀδόξιᾳ ὑπόθεσιν? Sunt eae, ut verbis utar Gellianis, „infames materiae, sive quis mavult dicere inopinabiles,” quas „et veteres adorti sunt, inquit, non sophistae solum, sed philosophi quoque; et noster Favorinus oppido quam libens in eas materias dicebat, vel ingenio expurgificando ratus idoneas, vel exercendis argutiis, vel edomandis usu difficultatibus”²⁾. In his enim nugis tractandis ipsa deterior causa oratoriae facultatis laudem augebat, eoque paratior, ornatior, copiosior ad res paeclaras accessurus esse videri orator debebat, quo probabilius diceret, ubi propter rei improbitatem aut tenuitatem eum deficeret materia³⁾. Et Favorinus quidem excelluisse videtur arte ejusmodi argumenta flosculis, quibus indigebant, exornandi: quam procul dubio respicit Fronto, ubi ἀδοξίᾳ ὑπόθεσιν de negligentiae laude tractans dicit, non opus esse se descriptioni suae *appingere pigmenta fuci* secundum methodum Favorini⁴⁾. Eandem Favorini facultatem notans Gellius⁵⁾ haec testatur: „Cum Thersitae laudes quaesivit, et cum febrim quartis diebus recurrentem laudavit,

1) Hoc quomodo colligam ex Stob. Tit. CXVI. 44, in Capite de Favorini scriptis videbimus. 2) XVII. 12. 1.

3) De illis cff. loci laudati Proem. p. 4.

4) p. 260. Ita hic locus, e quo ceteroquin nonnulla exciderunt, mihi interpretandus videtur. 5) 1. 1. (Fragm. LXV.)

levida sane multa et non facilia inventa in utramque partem dixit, eaque scripta in libris reliquit. Sed in febris laudibus testem etiam Platonem produxit, quem scripsisse ait, qui quartanam passus convaluerit viresque integras recuperaverit, fidelius constantiusque postea valiturum. Atque inibi [in] iisdem laudibus non hercle hac sententiola invenuste lusit. Versus, inquit, est longo hominum aevo probatus:

ἄλλοτε μητριαὶ πέλει ἡμέρη, ἄλλοτε μῆτηρ.

„Eo versu significatur, non omni die bene esse posse, sed isto bene atque alio male. Quod cum ita sit, inquit, ut in rebus humanis bene aut male vice alterna sit, haec biduo medio intervallata febris quanto est fortunatior, in qua est μία μητριὰ, δύο μητέρες?“ Favorini aequalibus acceptissimae fuerunt ejusmodi argutiae. Hinc ingentes omnium clamores, inter quos, Gellio teste¹⁾, audivere sententiam, *multis egere qui multa habeat*, a Favorino detornatam inclusamque verbis his paucissimis: Τὸν γὰρ μωρῶν καὶ πενταπλεκτῶν χλαμύδων δεόμενον αὐτὴν μὴ πλειόνων δεῖσθαι οἵ γάρ ἔχω προσδεδμένος, ἀφελῶν δὲν ἔχω, ἀρνοῦμαι οἵ τε ἔχω.

Sed haec hactenus. Studiis sophisticis ita inclarusse Favorinum, ut si non princeps, in principibus certe aetatis suae sophistis censeretur, ex disputatione nostra satis pateat. Hoc unum addo, quod nemo mirabitur, sophisticum hunc, ut ita dicam, colorem, qui cernitur in ejus ratione dicendi, latius etiam esse diffusum, atque adeo in ceteris ejus studiis manifesto apparere.

1) IX. 8 (Fragm. LXXXI).

3. *Studia philosopha.*

In philosophia Favorinus Academiae sectatorem se professus est¹⁾). Hujus autem scholae qui Carneadis placita sequebantur, eos ad Pyrrhoneorum σκέψην proxime accessisse novimus. Veritatis enim criterium in sola per se mente repositum esse negabant, siquidem quas res mens judicet, eae antea ad mentem per visa, quae eam afficiant, pervenerint necesse sit. Cum igitur mentis judicium prorsus a visis pendeat, et unumquodque visum acque verum ac falsum esse possit, nullum dari certum veritatis criterium neque in mente neque in sensibus²⁾). Atque eatenus quidem ad Carneadis placita de facultatibus comprehendendi Favorinus accessisse videtur. Ut ille sustulit omne mentis et sensuum criterium, dicens πιθανὸν ἔσυτος Φαντασίαι μηδὲν εἶναι καταληπτόν, idemque Stoicorum κατάληψιν, quae καταληπτικὴ Φαντασία nitebatur³⁾), impugnavit. Ipsam καταληπτικὴν Φαντασίαν, quam e visis ducebant Stoici et pro veritatis criterio habebant, ἀνύπαρκτον εἶναι demonstrare aggressus, eo usque provexit ἐποχήν, ut ne solem quidem comprehensibilem esse concederet⁴⁾.

1) Gell. XX. 1. 9, ubi Sex. Caecilio JCto: "Noli, inquit Favorinus, ex me quaerere, quid ego existimem; scis enim solitum esse me pro disciplina sectae, quam colo, inquirere potius quam decernere." Ad quae ille "Sed, queso, tecum tamen, inquit, degrediare paulisper e curriculis istis disputationum vestrarum Academicis." cet. Cf. Galenus Περὶ ἀρ. διδασκ. p. 131 sq., Lucian. Eunuch. VII.

2) Ritter, Gesch. d. Philos. III. p. 673 sqq.

3) De καταλήψει et καταληπτικῇ φαντασίᾳ cf. Cicero Acad. II. 6. et Diog. Laert. VII. 1. 46. 4) Galen. I. 1. et p. 138, 17.

Nihilominus idem simul εἶναι τι βεβαίως γνωστὸν statuit. Disertis adeo verbis Galenus Favorino exprobrat, quod omni criterio mentis et sensuum sublato, non fuerit ἐποχῇ contentus, sicut antiquiores¹⁾ Academicī, qui eam semper et in omnibus servandam esse statuisserent, sed novum quid, εἶναι τι βεβαίως γνωστόν, addiderit. Vituperat etiam illud, quod non solum διδασκαλίαν ad miserit, sed quod eam amplexus institutionem, quae in utramque partem de omnibus disputaret atque adeo ab ἐποχῇ s. ἀριστίᾳ principium duceret, tamen discipulis aliquid tanquam γνωστὸν eligendum preecepit²⁾.

Cum autem Galenus non tantum Favorinū, sed universe Academicos, qui ipsius aetate vivebant, hujus inconstantiae insimulet³⁾, conjicias inde, inconstantiam istam repetendam esse e studio, quo cum veteris Academiae placitis placita recentioris scepsis suo arbitratu conciliare studebant οἱ νεώτεροι Ἀκαδημαῖοι. Colebatur enim illis temporibus praecipue a Platonicis eclecticismus⁴⁾, qui,

1) παλαιοτέρους, πρεσβυτέρους Ἀκαδημαϊκούς Galenus vocat, Carneadis sive novae Academicæ sectatores respiciens, quibus opponit τοὺς νεώτερους Ἀκαδημαϊκούς, Favorini aequales.

2) Praeterquam l. 1. Galenus Favorini inconstantiam reprehendit imprimis p. 132. 20—133. 10; 134. 28—135. 14; 135. 24—136. 4; 137. 18—138. 15.

3) l. 1. 131. 8.

4) Jam inde a Philone, quartae quae dicitur Academiac auctore, vix Platonis vel Carneadis genuina placita apud Academicos offendit; sed magis etiam id valet in aetatem post Chr. natum. Eorum qui verius philosophabantur memorare sufficiat Plutarchum et Maximum Tyrium. Plutarchus enim, qui et ipse eclecticus fuit, saepius scepticorum more disserit, et in scriptis ejus deperditis plura numerantur, quae ad scepticorum disciplinam pertinuerunt. Nec raro inconstantiae accusandus est. Maximus Tyrius autem, qui suo modo πλατωνίζει, interdum etiam sepe

quamvis apud alios aliis, universe tamen cernitur in studio contraria philosophorum placita in concordiam redigendi. De Favorino ut idem sentiamus, adducimur partim eo quod Plutarchum aemulari studuit, et sicut ille Platonem magni fecit et Pythagoram¹⁾, partim vero et maxime quidem eo quod philosophiam philologi more tractans ἐπιχείρησιν illam ad eclecticismum adhibuit²⁾. Hinc eum compellans Galenus: Μὴ τούνυν ἔτι προσποιοῦ, inquit, γιγνώσκειν τι μήδ’ ἀποφάνει, μήδ’ ἀποδέρασκε τὴν ὑπὸ τῶν πρεσβυτέρων Ἀπαθηκαῖκῶν εἰσαγομένην ἐποχὴν, μῆδε σεμνύνου γραμματικοῦ ποιῶν ἔργον, ἢ μὲν εἰρήκασιν οἱ πρόσθεν ἐκμεμελετηκάς³⁾.

Ita assequimur, qui factum sit ut quum, de cognoscendi et comprehendendi facultatibus ageret, modo Pyrrhoneorum⁴⁾ et novae Academiae placita contra καταληπτικὴν Φαντασίαν explicans, modo de ratione ac natura Academiae⁵⁾, de ideis⁶⁾ etiam et de Platone⁷⁾ disserens, fluctuaret inter utrumque, sitne an non sit aliquid quod certo cognosci possit.

ticum agit. Nullum esse inter Platonicos et Peripateticos discrimen, invulnerat opinio, quam Taurus et Atticus impugnaverunt.

1) Gellium modo audivimus narrantem, ut rem memoratu dignam, Platonem quoque a Favorino citatum esse testem in laudibus febris quartanae. Ipse Favorinus refert (ap. Gell. XX. 1. 4), se cupide legisse decem libros Platonis de Legibus. Cf. Stob. Tit. LXV. 8 (Fragm. LXXXV). Apud eundem in dissertatione Περὶ γῆρας, Tit. CXV. 17 (Fragm. LXVII.) scribit Favorinus: «Οὐδὲ γάρ τοῦτο θέσω ἀβρέπτον, ὅτι καὶ Πλάτων καὶ Πυθαγόρας δοκεῖ κτέ. Quae haud parum Favorini propensionem in Pythagoram et Platonem indicant.

2) p. 132. 29; 134. 31. 3) p. 135. 8.

4) Gell. XI. 5; Philostr. p. 491 (13. 10); Diog. Laert. IX. 11. 87.

5) Galen. I. 1. 6) Phrynic. p. 248 (Fragm. LXXIV).

7) Suidas v. Φαβωρ.

Hunc Favorini eclecticismum probat Plutarchus Quaest. Conviv. VIII, 10, ubi non solum animo tribuitur divinandi facultas in insomniis, sed etiam Favorinus Aristotelis studiosissimus fuisse traditur et in Peripatetico-rum sectam admodum propensus¹⁾. Operae pretium est ipsum locum afferre, ubi inducitur Favorinus cum Floro, Plutarcho ejusque filiis disputans.

Narrat Plutarchus, filios suos causam, cur iis maxime mensibus, quibus defluunt folia, insomnia sint incerta et mendacia, secundum Aristotelem ex usu fructuum recentium repetisse. Ο δὲ Φαβωρῆνος αὐτὸς (sic enim pergit Plutarchus) τὰ μὲν ἄλλα δαιμονιώτατος Ἀριστοτέλους ἐραστῆς ἔστι, καὶ τῷ Περιπάτῳ νέμεται μερίδα τοῦ πιθανοῦ πλείστην τότε μέντοι λόγου τινὰ τοῦ Δημοκρίτου παλαιὸν, ὥσπερ ἐκ καπνοῦ καθελὼν ἡμαρτωμένου, οἷος (τ') ἦν ἐκκαθαίρειν καὶ διαλαμπρύνειν. Posuit igitur pervulgatum hoc Democriti placitum: "visa per meatus in corpora se insinuare, ac dum sursum efferuntur, facere ut in somno appareant simulacra: visa autem ista undique effluere, a supellecile, vestimentis, plantis, maxime autem ab animalibus ob motionem multam et calorem, eaque non solum expressas corporum effigies, sed etiam motuum animi, consiliorum affectionumque tam lenium quam vehementium imagines secum ferre,

1) Aristoteles naturali divinationi, somniis et furorim mentis, fidem tribuit. Cf. Davisius ad Cic. de Divin. I. 3.

2) Perperam nonnulli viri docti hoc loco ita usi sunt, ut non Arelatensem, sed alterum Favorinum, Peripateticum, Plutarchi amicum facerent, quod verbo monuisse sufficiat. Cf. p. 14. Ceterum jam e nonnullis indiciis, quae apud Gellium cernuntur, efficere licet, Favorinum Peripateticorum placitis studuisse. Cf. I. 3. 27; II. 12. 5, cl. 1; II. 22. 24; XVIII. 1. 12; 7. 4.

atque ita, quum visa illa velut animata ad animum accidunt, accipientibus significare et transmittere opiniones, cogitationes, conatus eorum, a quibus sint emissae, quandoquidem articulatas nec confusas imagines afferentia ad animum accedant." Id autem, ait, tum maxime fit, cum per aërem serenum motu expedito et celeri feruntur. Aër vero autumnalis, quando folia defluunt, admodum inaequalis est et procellosus, ideoque visa varie disjicit et eorum evidentiam ob tarditatem, qua feruntur, evanidam reddit et imbecillam; ut contra recentes et significantes notitias exhibent visa, quando multa et velociter efflunt e turgentibus et calidis. Quae quum Favorinus exposuisset, oculis in Autobulum ejusque socios conversis: Ἀλλ' ὥσπερ, inquit, ὑμᾶς οἵνος τὸ ἔντας ἡδὺ συκιμαχεῖν πρὸς τὰ εἴδωλα, καὶ δόξῃ παλαιῷ καθάπερ γραῦῳ προσφέροντας ἀφὸν (ι. βαθὺν) οἰεσθαι τι ποιεῖν. Tum Autobulus, licet paulo ante ipsi nodum solvisse Aristoteles visus esset, hujus sententiam impugnare aggressus, sic Favorinum compellavit: "Desine simulare adversus nos; non enim nescimus te, quia sententiam Aristotelis probari cupis, tanquam umbram ei opinionem Democriti comparavisse. Alio igitur nos vertamus, et Aristoteliam impugnemus sententiam, quae novas fruges et suavia poma immerito incusat."

Ceterum Plutarchus, ut non temere librum Περὶ τοῦ πρώτου ψυχροῦ Favorino inscriperit, ita eclecticam hujus philosophandi rationem satis in epilogo indicat. Complurium enim philosophorum, quorum alii, ut Stoici, *prium frigidum* aëri tribuebant, aquae alii, ut Empedocles et Stratocles, sententiis exploratis poetarumque testimoniis illustratis, Plutarchus paucis examinat sententiam

Chrysippi, censentis item, vim primam aëri tribuendam esse, atque inde etiam tenebrosum esse aërem. Hic autem mentionem facit dumtaxat illorum, qui aquam longius ab aethere distare dicerent quam aërem; contra quos aliquid dicturus: "Hoc pacto, inquit, terram etiam *primum frigidum* esse diceremus, quia longissime ab aethere abest." Hanc igitur rationem tanquam plane absurdam repudiat atque rejicit. Plutarcho vero quum pro terra quoque probabilia et verisimilia argumenta afferri posse videantur, his allatis, primum ponens illud ipsum, quo Chrysippus pro aëre usus erat, hunc facit disputationi finem: Ταῦτα, ὡς Φεβωρῖνε, τοῖς εἰρημένοις ὅφετέρων παράβαλλε· καὶ μήτε λείπεται τῇ πιθανότητι, μήτε ὑπερέχει πολὺ, χαίρει ἐξ τὰς δόξας, τὸ ἐπέχειν ἐν τοῖς ἀδήλοις τοῦ συγκαταθέσθαι φιλοσοφώτερον ἥγουμενος.

Ex his verbis, quibus Plutarchus Favorinum sedere arbitrum jubet in quaestionibus physicis, nec minus in ipsa libri dedicatione, idoneum petimus argumentum pro rerum physicarum et studio et scientia, quam ille tribuit Favorino. Idem testatur cum diligens studium, quo in Aristotelis scripta incubuit, tum ea quam supra memoravi disputatio de ventis eorumque regionibus¹⁾ et dissertatio de Chaldaeis, quorum argumenta physicis etiam rationibus redarguit; idem denique testatur liber, quo demonstrare studuit μηδὲ τὸν ἥλιον εἶναι καταληπτέν²⁾. In hoc enim, ut in ceteris scriptis, quibus egit de facultatibus cognoscendi, praeter alias rationes etiam physicas adhibuerit necesse est.

Ut solebant antiqui cum studiis physicis conjungere

1) p. 26.

2) Galen. l. l. p. 131, 138. 15.

quaestiones psychologicas et physiologicas, ita non mirum, his quoque disciplinis Favorinum studuisse. Ad psychologiam saltem revocari quaestio potest, quam in superioribus¹⁾ tetigi, de animi divinatione in insomniis. Ad physiogiam dissertatio pertinet, qua argumentis, tum aliunde, tum *e natura animi et corporis humani* eorumque *mutuo vinculo* petitis, nobili feminae suasit, uti infantes quos peperisset filia, non adhibitis nutricibus, sed suo lacte mater aleret²⁾. Eodem refero, quae, Gellio teste³⁾, Graeca oratione disseruit multa cum medicis, quum aergrum quandam visum ivisset. Arguunt haec evidentissime, non ita hospitem in physiologia fuisse Favorinum, quin quae medicorum principes, ut in *Διατρέσεων* Erasistratus, scripto mandaverant, lecta probeque cognita haberet. Ipsa verba Favorini adscribam, sicut e Graecis a Gellio sunt conversa. "Ac ne hoc quidem," inquit, "mirum videri debet, quod cum antehac (aeger) semper edundi fuerit appetens, nunc, post imperatam inediam tridui, omnis ejus appetitio pristina elanguerit. Nam quod Erasistratus scriptum, inquit, reliquit, propemodum verum est: esuritionem faciunt inanes patentesque intestinorum fibrae, et cava intus ventris ac stomachi vacua et hiantia; quae ubi aut cibo complentur aut inanitate diutina contrahuntur et connivent, tunc loco, in quem cibus capit, vel stipato vel adducto, voluntas capiendi ejus desiderandique restinguitur. Seythas quoque, ait

1) p. 57.

2) Gell. XII. 1. Monet Lion, cuius editione in laudandis locis Gelianis ubivis usus sum, digna haec visa esse viro docto J. L. Moreau, quae e Latinis in Gallica verteret, *Mém. de la Société Médic.* An. 5. p. 389 sqq.

3) XVI. 3.

eundem Erasistratum dicere, cum sit usus ut famem longius tolerent, fasciis ventrem strictissime circumligare. Ea ventris compressione esuritionem posse depelli creditum est."

Quemadmodum universe vis, quam in Academicorum philosophiam hac aetate exercuerunt Romani, praecipue cernitur in diligentiore ethices studio, ita quoque in hac praesertim philosophiae parte multum operae collocavit Favorinus. Et quamquam de placitis, quae ad subtiliores ethicae quaestiones pertinent, perparum habemus compertum, Favorinum tamen has non aspernatum esse, cum ex tota ejus philosophandi et disserendi ratione confidere licet, tum indicat etiam Gellii locus¹⁾, ubi quaesitum esse aliquando refert inter duos philosophos, Stoicum et Peripateticum, quantum ad perficiendum vitam beatam virtus valeret, quantumque esset in iis quae dicuntur extranea. Erant hi Favorini familiares, et acriter atque contente pro suis uterque decretis, arbitrio Favorino, pugnabant. Praeter alia igitur, quae minuta magis atque nodosa, pro sua utrumque sententia attulisse tradit Gellius, Peripateticum dicit hac usum esse argumentatione: "Rogo te cum bona venia respondeas, an existimes, esse vini amphoram, cum abest ab ea unus congius?" [Hoc ubi accepit Stoicus:] "Minime, inquit, vini amphora dici potest, ex qua abest congius." Hoc ubi accepit Peripateticus: "Unus igitur, inquit, congius amphoram facere dici debebit, quoniam cum deest ille unus, non fit vini amphora; et cum accessit, fit amphora. Quod si id dicere absurdum est,

1) XVIII. 1.

uno congio solo fieri amphoram, itidem absurdum est, una sola virtute vitam fieri beatam dicere: quoniam, cum virtus abest, beata esse vita nunquam potest.” Tum vero Favorinus, qua erat in dialecticis subtilitate, perspecto statim sophismate¹⁾, Peripateticum adspiciens: “Est quidem, inquit, argutiola haec, qua de congio vini usus es, exposita in libris; sed, ut scis, captio magis lepida, quam probum aut simile argumentum videri debet. Congius enim, cum deest, efficit quidem, ne sit justae mensurae amphora: sed cum accedit et additur, non ille unus facit amphoram, sed supplet. Virtus autem, ut isti dicunt, non accessio neque supplementum, sed sola ipsa vitae beatae instar est: et propterea vitam beatam sola una, cum adest, facit.”

Quae de Favorini ethica habemus comperta, pleraque ad vitae praecepta pertinent, atque eundem prae se ferunt eligendi morem, quem supra in ceteris ejus studiis philosophis agnoscere nobis visi sumus. In his eam tenuisse videtur viam, ut quaque in re consideraret, quid tuendum esset, quid redarguendum, quid aptum hominem redderet, ut, salva honestate, diversis vitae casibus sese accommodaret. Quam rationem cum Favorini vita et mores prae se ferunt, tum vero etiam testantur effata ejus, quae passim apud Gellium legimus. Sic alicubi innuit,

1) Simili modo Favorinus (Gell. V. 11.) sophisma deprehendit in Biantis syllogismo *de re uxoria*, qui vulgo antistrephon esse videbatur. Cum enim rogatus a quodam esset Bias, deberetne uxorem ducere, an vitam vivere coelibem: “*Ητοι*, inquit, *καλὴν ἔξεις οὐ αἰσχρόν· καὶ εἰ καλὴν, ἔξεις κοινὴν εἰ δὲ αἰσχρὸν, ἔξεις ποιηνέ· ἐκάπερον δὲ οὐκ ἀγαθόν· οὐ ληπτέον ἄρα.* De quo tamen syllogismo quid senserit Favorinus exponere, longum est, et satius lectorem ad Gellii l. l. relegare.

admodum sibi arrisisse praeceptum illud Epicteti, Ἀνέχου
καὶ ἀπέχου: nec minus ejusdem hoc dictum, plerosque
qui philosophari videantur philosophos esse ἄνευ τοῦ
πράττειν, μέχρι τοῦ λέγειν¹⁾). Quodsi tamen quis vel ex
hoc Epicteti studio vel ex admiratione, qua prosecutus
esse fertur patientiam et fortitudinem Socratis²⁾, pro-
pensiorem eum fuisse colligat ad rigidam Stoicorum
ethicam, hic lectis aliis Gellii locis agnoscet, illa non
nimis urgenda nec ad amussim exigenda esse. Ita refert
Gellius, Favorinum de quaestione, Εἰ δεῖ βοηθεῖν τῷ φίλῳ
παρὰ τὸ δίκαιον, καὶ μέχρι πόσου, καὶ πότε, idem sensisse
quod Theophrastum in libro *de amicitia*³⁾. Ut enim
hic parvam et tenuem turpidinem vel infamiam
subeundam esse dicebat, si ea re amico magna utilitas
quaeri posset; ita quoque Favorinus tempestive laxato
remissoque subtili justitiae examine indulgentiam adhi-
bendam putabat. Cum his quodammodo cohaeret, quod
tradit Gellius⁴⁾, Favorinum inter fratres aut amicos dis-
sidentes idem fieri oportere censuisse, quod praecepit
Solon in lege de dissensione in civitate facta, „ut qui in
medio sunt utriusque partis benevoli, si in concordia
annitenda parum auctoritatis quasi ambigui amici habue-
rint, tum alteri in alteram partem discedant, ac per id
meritum viam sibi ad utriusque concordiam muni-
ant. Nunc autem plerique, inquit, partis utriusque amici,
quasi probe faciant, duo litigantes destituunt et relin-
quunt, deduntque eos advocatis malevolis aut avaris,
qui lites animasque eorum inflamment aut odii studio

1) XVII. 19.

2) II. 1. 1. sq.

3) I. 3. 9, 21 sqq.

4) II. 12, ubi lex ipsa laudatur ex Aristotele.

aut lucri." Alio loco¹⁾ Gellius Favorini laudat sententiam, turpius esse dicentis exigne atque frigide laudari quam insectanter et graviter vituperari: "quoniam, inquit, qui maledicit et vituperat, quanto id acerbius facit, tam maximo ille pro iniquo et inimico ducitur, et plerumque propterea fidem non capit; sed qui infoecunde atque jejune laudat, destitui a causa videtur, et amicus quidem creditur ejus quem laudare vult, sed nihil posse reperire quod jure laudet."

Eandem quam e Gellii locis effeci ethicae indolem referunt Favorini fragmenta, quae imprimis servavit Stobaeus²⁾. Neque alienum ab his est, quod tradit Suidas, eum Γνωμολογιαὶ scriptisse.

Cum ethica Favorini, quem supra monui rerum Romanarum et jurisprudentiae fuisse peritissimum, cohaeret ejus philosophia de jure et de judicis officio.

Jam initium disputationis cum Sexto Caecilio Jurisconsulto³⁾ de legibus XII Tabularum habitae ostendit, quam rationem hac in parte secutus sit. Has enim leges cum Caecilius, *inquisitis exploratisque multarum urbium legibus*, eleganti atque absoluta brevitate verborum scriptas diceret: "Sit, inquit, hoc, Favorinus, in pleraque earum legum parte, ita uti dicis: *non enim minus cupide tabulas istas duodecim legi quam illos decem libros Platonis de legibus*. Sed quaedam istic esse animadvertuntur aut obscurissima, aut lenia contra nimis et remissa, aut nequaquam ita ut scriptum est consistentia⁴⁾."

1) XIX. 3.

2) Fragm. CIII-CXIV.

3) Idem Africanus cognominatur. Cf. Puchta Curs. d. Instit. (ed. 2.) I. p. 450.

4) Gell. XX. 1.

Tum Caecilius: „Obscuritates, inquit, non assignemus culpae scribentium, sed inscientiae non assequentium. Quamquam ii quoque ipsi, qui quae scripta sunt minus perecipiunt, culpa vacant. Nam longa aetas verba atque mores veteres obliteravit, quibus verbis moribusque sententia legum comprehensa est. Trecentesimo quoque anno post Romam conditam Tabulae compositae scriptaeque sunt; a quo tempore ad hunc diem anni esse non longe minus septingenti videntur. Dure autem scriptum esse in istis legibus quid existimari potest? Nisi duram esse legem putas, quae judicem arbitrumve jure datum, qui ob rem dicendam pecuniam accepisse convictus est, capite punitur: aut quae furem manifestum ei, cui furtum factum est, in servitutem tradit, nocturnum autem furem jure (*al. jus*) occidendi tribuit. Dic enim, quaeso, dic vir sapientiae studiosissime, an tu aut judicis illius perfidiam contra omnia [jura] divina atque humana jusjurandum suum pecunia vendentis, aut furis manifesti intolerandam audaciam, aut nocturni grassatoris insidiosam violentiam, non dignam esse capitis poena existimas?” Ad quae: „Noli, inquit Favorinus, ex me quaerere, quid ego existimem. Scis enim, solitum esse me pro disciplina sectae, quam colo, inquirere potius quam decernere. Sed non levis existimator neque aspernabilis est populus Romanus, cui delicta quidem isthaec vindicanda, poenae tamen hujuscemodi nimis durae esse visae sunt; passus est enim leges istas de tam immodico supplicio, situ atque senio emori.”

Sed omnia describere longum est; de reliquis paucis absolvam. Exemplis igitur dicta illustraturus Favorinus ut inhumanum reprehendit, quod secundum XII Tabb.

leges qui morbo aut aetate aeger sit, in jus vocari possit; porro impendio mollius ipsi videtur, quod injuria viginti quinque assibus puniatur, quum acerba ulciscendi lex talionis, cuius justa exsecutio procedere nequeat, ita ne consistere quidem visa sit; tandem immanitatem illam secandi partiendique humani corporis, si unus ob pecuniam debitam judicatus addictusque sit pluribus.

Hinc apparet, Favorinum eadem prorsus ratione leges XII Tabularum legisse atque examinasse, qua Platonis vel Aristotelis legum libros¹⁾. Ejusmodi *np̄tōis*, quae tota in contemplatione legum philosopha versaretur, et, omissa examine ut ita dicam historico, originem et opportunitatem parum attenderet, quomodo placere Romanis potuisset, quorum jurisprudentia cum historia arctissime erat conjuncta, quique in jurisprudentia per analogiam et interpretationem omnia XII Tabularum legibus accommodabant? Nequē adeo mirum est, quod Favorino respondens Sex. Caecilius: „Tu es, inquit, unus profecto in nostra memoria non Graiae modo, sed Romanae quoque rei peritissimus. Quis enim philosophorum disciplinae suae leges tam scite atque docte callet, quam leges tu nostras decemviralis percalluisti? Sed, quae, tecum tamen degrediare paulisper e curriculis istis disputationum vestrarum Academicis, omissoque studio, quidquid libitum est arguendi tuendique, consideres grauius, cuimodi sint ea quae reprehendisti. Nec ideo contemnas legum istarum antiquitates, quod plerisque ipsis jam populus Romanus uti desiverit. Non enim profecto ignoras legum opportunitates et medelas, pro temporum

1) I. 1. § 4; II. 12. 1 sqq; cl. I. 3. 1 sq, 27.

moribus et pro rerum publicarum generibus, ac pro utilitatibus praesentium rationibus, proque vitiorum quibus medendum est fervoribus mutari atque flecti, neque uno statu consistere, quin, ut facies coeli et maris, ita rerum atque fortunae tempestatibus varientur."

Quae plura apud Gellium leguntur, sunt Caecilii disputatio de legum vel praestantissimarum apud Romanos obliteratione, et docta explicatio eorum quae in XII Tabulis Favorinus vituperaverat. Quae quidem omnia, Favorino approbante atque laudante, disputata hoc loco repetere nec juvat nec pro re nostra opus esse videtur.

Haud ita dissimilis disserendi ratio, quam potius in philosophantem de moribus quam in juris interpretem convenire dixeris, cernitur in disputatione cum ipso Gellio habita de judicis officio¹⁾). Huic enim, quo primum tempore a Praetoribus in judices lectus est, qui judicia privata susciperet, *inexplicabilis* accidit *sententiae reperiendae ambiguitas*.

»Petebatur apud me pecunia, ait Gellius, quae dicebatur *data numerataque*; sed qui petebat, neque tabulis neque testibus id factum dicebat, et argumentis admodum exilibus nitebatur. Sed eum constabat virum esse ferme bonum notaeque et expertae fidei et vitae inculpatissimae, multaque et illustria exempla probitatis sinceritatisque ejus expromebantur. Illum autem, unde petebatur, hominem esse non bonae rei vitaque turpi et sordida convictumque vulgo in mendaciis plenumque esse perfidiarum et fraudum ostendebatur. Tunc ibi amici mei, quos rogaveram in consilium, viri exercitati

1) XIV. 2.

atque in patrocinis et in operis fori celebres, semperque se circum undique distrahentibus causis festinantes, non sedendum diutius ac nihil esse dubium dicebant, quin absolvendus foret, quem accepisse pecuniam nulla probatione sollempni docebatur. Sed enim ego homines cum considerabam, alterum fidei, alterum probri plenum, spurcissimaeque vitae ac defamatissimae, nequaquam adduci potui ad absolvendum. Jussi igitur diem diffindi; atque inde a subselliis pergo ire ad Favorinum philosophum, quem in eo tempore Romae plurimum sectabar, atque ei de causa atque de omnibus, quae apud me dicta fuerant, uti res erat, narro omnia; ac peto, uti et ipsum illud, in quo haerebam, et cetera etiam, quae observanda mihi forent in officio judicis, faceret me ut earum rerum essem prudenter. Tum Favorinus, religione illa contationis et solicitudinis nostrae comprobata: Id quidem, inquit, super quo nunc deliberas, videri potest specie tenui parvaque esse; sed si de omni quoque officio judicis praecire tibi me vis, nequaquam est vel loci hujus vel temporis; est enim disceptatio ista multijugae et sinuosae quaestionis multaque et anxia cura et circumspicientia indigens." His dictis, Favorinus priusquam ad ipsam rem venit, pauca quaestionum capita attingit, in quibus quaeri potest, num stricte debeat judex se officio alligare et secundum illa tantum dijudicare, quae publice coram ipso aguntur. Deinde sic dicere pergit: "Sed de his et ceteris hujuscemodi judicialis officii tractatibus et nos posthac, cum erit otium, dicere quid sentiamus conabimur, et praecepta Aelii Tuberonis super officio judicis, quae nuperrime legi, recensebimus. Quod autem ad pecuniam pertinet, quam apud judicem peti dixisti,

suadeo hercle tibi, utare M. Catonis, prudentissimi viri, consilio, qui in oratione, quam pro L. Turio¹⁾ contra Cn. Gellium dixit, ita esse a majoribus [memoriae] traditum observatumque ait, ut si, quod inter duos actum est, neque tabulis neque testibus planum fieri possit, tum apud judicem, qui de ea re cognosceret, uter ex iis vir melior esset, quaereretur: et, si pares essent, seu boni pariter seu mali, tum illi unde petitur crederetur, ac secundum eum judicaretur. In hac autem causa, de qua tu ambigis, optimus est qui petit, unde petitur deterrimus: et res est inter duos acta sine testibus. Eas igitur, et credas ei qui petit; condemnesque eum de quo petitur: quoniam, sicuti dicis, duo pares non sunt, et qui petit melior est."

Prudenter suasit Cato, et prorsus quidem secundum praeceptum, quod valet in jure Romano, *Actori incumbit onus probandi*; quae vero philosophus Favorinus ex Catonis verbis colligere voluit, huic praecepto repugnant²⁾. Hinc quoque Gellius: "Hoc quidem, inquit, mihi tum Favorinus, *ut virum philosophum decuit*, suasit. Sed majus ego altiusque id esse existimavi, quam quod meae aetati et mediocritati conveniret, *ut cognovisse et condemnasse de moribus, non de probationibus rei gestae viderer*: ut absolverem tamen, inducere in animum non quivi; et propterea juravi mihi non liquere, atque ita judicatu illo solitus sum."

Haec de Favorini studiis philosophis dicenda habui, quem haud scio an recte dicam cum veteris Academiae

1) Cf. Van Belhuis Diatr. in M. Porcii Catonis scripta et fragm. p. 107.

2) Puchta l. l. vol. II. p. 200 sq.

placitis aliquatenus recentioris Academiae scepsin conjunxisse. Quod ita intelligatur velim, ut recentioris Academiae decreta de cognitionis imbecillitate ipsi inservirent ad philosophiae placita inquirenda et explicanda; ut in iis acquiesceret, quae inquirenti ipsi probata fuisserent; non ut, recentiores Academicos secutas, ceteros tantum impugnaret et omnem rerum scientiam tolleret. Omnino in Favorini philosophandi morem, atque in sophistica ejus studia ratio ista optime quadrabat, quippe quae tum subtili et captiosae dialecticae, tum speciosae orationis flumini et doctrinae ostentationi latum aperiret campum. Utrumque studium quum in unum coalusset et alterum alteri responderet, intelligimus, quam merito ille, ut πολὺ μαθῆς πατὰ πᾶσαν παιδεῖαν, de omni re bene atque subito dixisse, idemque Φιλοσοφίας μεστὸς, ῥητορικῆς δὲ μᾶλλον ἐπιθέμενος existimatus sit.

CAPUT III.

DE FAVORINI SCRIPTIS.

Favorini ut studia, ita scripta πολυμαθεῖν arguunt
κατὰ πᾶσαν παιδεῖαν. Praeter orationes, quas subito
haud paucas dixit, permultos scripsit variis generis libros,
quorum quidem scriptorum quum nullum integrum ad
nos pervenerit, notitia fere omnis e paucis fragmentis,
interdum etiam e librorum titulis petenda est. Ex his
igitur indiciis, habita ratione cum Favorini studiorum
tum ingenii aetatis qua vixit, quoad ejus fieri poterit,
colligere conabimur, qualia scripta illa fuisse videantur.

Primum igitur hoc moneam universe, Favorini scrip-
toris famam apud antiquos satis celebrem fuisse. Quae-
res jam e ratione efficitur, qua scripta ejus a Philostrato
laudantur¹⁾, atque magis etiam ex eo quod tradit idem,
librum quendam nomine Favorini circumlatum esse,
procul dubio ut hoc nomine lectio ei pararetur. Quod
autem ex Favorini libris sua saepissime deprompsit
Diogenes Laertius, id quidem in hoc scriptore, alia